


Abstract

Indicateurs clés de 'Alt Emporda 2022 présente une sélection de données
statistiques sur I'Alt Emporda et la circonscription de Gérone. Ces données
concernent le domaine municipal dans la mesure du possible et dans les cas
ol il n’a pas été possible d’obtenir des informations suffisamment détaillées,
les données relévent donc du domaine régional ou provincial.

Ce document a pour objectif d’apporter une vue d’ensemble de la situation
du territoire avec des données de 2021 ou les plus récentes éditées, et
d’analyser quelles sont les tendances actuelles. Le rapport inclut des
données sociodémographiques, sanitaires, économique, environnementales
ainsi que d’autres données territoriales.

Dans I'édition de 2022, comme pour 'année passée, on remarque I'incidence
de I’épidémie de COVID-19 a I’égard de divers indicateurs et tendances.
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Prologue

Le troisieme numéro de la série Chiffres clés de 'Alt Emporda confirme la consolidation de la
publication et de ses objectifs et suppose un pas de plus pour mieux comprendre la situation
de la région, tous domaines confondus.

Lun des défis de Alt Emporda est de faire du secteur sanitaire un élément stratégique
en envisageant les singularités du territoire, une région avec son idiosyncrasie et ses
particularités qui se reflétent dans tous les chiffres mentionnés dans la publication.

Le document apporte un ensemble d’éléments visuels intuitifs, clairs et concis sur certains des
indicateurs disponibles de I'Alt Emporda, sur la santé, 'léconomie, le travail, 'environnement,
la technologie et la démographie, entre autres, dans le but d’apporter une approche
stratégique de la réalité actuelle de la région et des tendances récentes et a venir.

La publication suit le méme schéma que le document Key Figures on Europe (Chiffres clés sur
I’Europe) de PEUROSTAT. Il s’agit d’une publication réguliére de la collection INDIKA, initiative
de INDIKA Pol de Salut i Social de 'Alt Emporda, dont la finalité est d’analyser et de comparer

différents paramétres chiffrés du territoire afin de mieux comprendre des rapports ultérieurs

plus spécifiques sur la santé et le domaine social ainsi que leurs éléments déterminants, et de
les comparer aux autres informations générées par LObservatori de la région de Gérone.

Chiffres clés de I'Alt Emporda est devenu un outil d’'une grande utilité pour expliquer et
appréhender la situation de la région et améliorer ainsi le bien-étre de sa population.
Connaitre la réalité du territoire peut sans doute aider a définir les politiques sociales et
sanitaires qui se doivent d’assurer I'avenir de la citoyenneté de I'Alt Emporda.

Agnés Llado

Présidente du patronat de la
Fundacion Salut Emporda
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Présentation

INDIKA Pol de Salut i Social de 'Alt Emporda a pour mission de fournir aux différents agents du territoire
des données statistiques de qualité afin que ces derniers puissent les utiliser pour évaluer et prendre
des décisions fondées. Il s’agit de la troisieme édition de ce recueil de chiffres clé de I'Alt Emporda qui
inclut des éléments comparatifs. Lintention est de publier régulierement des indicateurs et, si possible,
d’incorporer de nouvelles données.

Le document de cette année est quelque peu particulier puisque les années 2020 a 2022 ont été
marquées par la pandémie de COVID-19 et on a pu constater que certains indicateurs et certaines
tendances présentent des changements inattendus par rapport a d’autres années.

Rappelons que les données utilisées dans le présent rapport sont les plus récentes obtenues au début de
'année 2022. Certains de ces changements avaient déja été esquissés dans le rapport 2021 et d’autres
sont désormais présentés du fait de leur disponibilité ou consolidation. Nous en citerons quelques-uns
qui sont particulierement intéressants et qui reflétent la réalité locale.

Dans le domaine de la santé, au vu des données de mortalité de 2021 de la Fundaci6 Salut Emporda, le
coronavirus reste la troisieme cause de mortalité chez les patients hospitalisés derriére le cancer et les
maladies de I'appareil circulatoire, comme en 2020.

La pandémie s’est répercutée sur tous les secteurs économiques ; dans notre région, les répercussions
se sont notamment fait sentir dans le secteur du tourisme et de I’hotellerie. Malgré de meilleurs
indicateurs en 2021, comparé a 2020, ces deux années sont bien en dessous des données précédentes
en termes d’occupation hoteliére, de nombres d’usagers ou de nuitées, en particulier pour le tourisme
étranger. En 2021, l'activité a amorcé une reprise grace surtout au tourisme national.

Concernant le taux de chdmage enregistré sur 'année 2020, 'Alt Emporda enregistre le plus mauvais
taux, devant Gérone et méme la Catalogne.

Concernant les aspects environnementaux, et plus particuliérement la production de déchets, une
diminution a été enregistrée ces deux derniéres années par rapport a 2019, et davantage en 2020, qui
s’explique en partie par la chute généralisée de lactivité en 2021. Dans tous les cas, il semble intéressant
de remarquer que pour la premiére fois les déchets recyclés dépassent 50 % de 'ensemble des déchets
produits sur 'année 2021.

Par rapport a I'évolution numérique, 'activité sur Internet a augmenté en 2021 par rapport aux années
précédentes - et pour diverses utilités - toutes tranches d’ages confondues, y compris auprés des
personnes agées.

Certains chiffres confirmés de la région sont liés a la démographie -I'Alt Emporda est formé de 68
communes-, a la répartition éparse et hétérogéne de la population avec différents profils d’ages. Seules
quatre des communes, de plus de 10 000 habitants, concentrent plus de 60 % de la population.

Dans cette section sur la démographie, la région présente une natalité en baisse et on remarque des
différences entre les communes en fonction du poids de limmigration et de la provenance des résidents.
Dans les 3 premiers cas sur la diversité, la population étrangére dépasse de 30 % I'ensemble des
habitants.

Le rapport complet présente davantage de données pratiques mais notre volonté est de consolider
et de développer progressivement le contenu et la qualité des informations concernant I'Alt Emporda
afin qu’elles soient utiles aux acteurs qui planifient et travaillent a 'amélioration du bien-étre de la
population de cette région, ainsi que dans d’autres domaines le cas échéant..

Pere Plaja
Directeur IRD de la Fundacié Salut Emporda

Structure de la publication

Indicateurs clés de 'Alt Emporda 2022 fournit un ensemble de chiffres clés de la région sur des
thémes pouvant avoir des répercussions sur le bien-étre de la population et qui sont disponibles
a travers diverses sources comme I'IDESCAT ou les différents départements chargés de gérer
Pinformation (Direction générale de la circulation, ministére régional de la Santé ou Fundaci6
Salut Emporda).

Cette publication est divisée en trois chapitres. Le premier, intitulé «Personnes et population»,
présente des informations relatives a la démographie, la santé et la structure de la population
active. Le deuxiéme, «Economie et entreprises», se centre sur la structure économique, I'évolution
de la structure de la valeur ajoutée, le PIB et le taux de variation, entre autres. Enfin, le troisieme
chapitre, «<Environnement et ressources naturelles», regroupe un ensemble d’indicateurs
concernant la consommation d’énergie ou la production de déchets municipaux.

Extraction des données
Les données ont été recueillies entre les mois de mai et juillet 2022.

Couverture temporelle des données

Dans la mesure du possible, nous avons inclus des données de I'année 2021 relatives a la
comarque de I'Alt Emporda. Lorsqu’il n’a pas été possible de disposer de ces données, nous avons
inclus celles d’années précédentes.

Il convient d’indiquer qu’il n’a pas toujours été possible d’obtenir ces informations a I’échelle
régionale. Dans ce cas, ayant considéré que les indicateurs étaient suffisamment importants, il a
été décidé d’inclure les données relatives a la région de Gérone ou a 'ensemble de la Catalogne
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POPULATION

Population

(Nombre de personnes, 2021, Alt Emporda)

En 2000, I'Alt Emporda comptait plus de 100 000 personnes recensées. Au ler janvier 2021, le nombre total de personnes recensées
dans la région dépassait les 140 000 habitants. Plus concrétement, le nombre d’habitants a 'Alt Emporda au début de I'année 2021
était de 143 762, soit 1 138 personnes de plus que I'année précédente. Dans la province de Gérone, 786 596 habitants ont été recensés
contre 7763 362 pour I'ensemble de la Catalogne.

Les niveaux de population présentent des différences considérables entre les différentes communes. Au ler janvier 2021, la localité
ayant le plus d’habitants était Figueres, avec un total de 47 043 personnes recensées. A 'inverse, La Vajol était la localité qui comptait

le moins d’habitants, avec seulement 88 recensés.

Dans I'ensemble, les communes de plus de 10 000 habitants —Figueres, Roses, Castellé6 d’Empiries et UEscala— concentrent plus de
60 % de la population totale de la comarque.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=446&geo=com:02&by=mun
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Evolution
de la population

(Nombre de personnes ; 1981-2046 ; Catalogne, Gérone et Alt Emporda)

Selon les estimations de population réalisées par 'IDESCAT, la population en Catalogne au ler janvier 2021 était de 7 739 758
habitants. A cette méme date, P'estimation pour la circonscription de Gérone était de 9,97 % de la population de Catalogne et pour

I'Alt Emporda de 18,19 % de la population de Gérone.

On estime qu’en 2041 la population en Catalogne devrait s’établir & environ 8 416 698 habitants, dont 857 416 (10,19 % de la
population de Catalogne) dans la circonscription de Gérone et 149 734 (17,46 % de la population de Gérone) a I'Alt Emporda.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=201100

Estimation de population : www.idescat.cat/pub/?id=ep

Prévisions d’habitants : www.idescat.cat/pub/?id=proj
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Population et société Population et société

Bl cqtalogne I cspacne Bl vigration Changement total

Changements au sein de la population

(Pourcentage de changement au sein de la population totale par provenance, 2011-2021, Alt Emporda)

Entre le ler janvier 2011 et le 1er janvier 2021, la population de IAlt Emporda a augmenté de 3 334 habitants (soit 2,37 %).
Sant Climent Sescebes est la localité ayant enregistré la plus forte croissance en pourcentage (30,64 %). En revanche, les plus
fortes baisses de population ont été enregistrées a Colera (-22,09 %) et Sant Mori (-18,65 %).

Sur 'ensemble de I'Alt Emporda, la population a augmenté de 2,37 %. Le nombre de personnes de 'Alt Emporda nées en

Catalogne a augmenté de 3,03 %. Il y a eu une croissance négative de -2,08 % de personnes recensées dans la comarque nées
dans le reste de ’'Espagne et une augmentation de 1,42 % des personnes nées en dehors de ’'Espagne.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=201100
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Population et société

Taux brut
de natalité

(Nombre de nouveau-nés vivants divisé
par la population totale en milieu d’année,
2020, Alt Emporda)

Le taux brut de natalité est le rapport entre le nombre de
naissances vivantes au cours de I'année et la population
moyenne du territoire en question au cours de cette année.
Cette valeur est exprimée en 1 000 personnes.

En 2020, le taux brut de natalité a 'Alt Emporda était de
8,4, ce qui indique qu’il y a eu entre 8 et 9 naissances pour
1 000 habitants. Avec ce taux, I'Alt Emporda en 2020 a la
quatriéme place parmi les comarques ayant le taux brut de
natalité le plus élevé de Catalogne. La premiére comarque
a été le Gironés avec un taux brut de natalité de 9,99
naissances pour 1 000 habitants.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=264
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Population
vieillissante

(Population entre 15 et 64 ans divisée par le
nombre d’habitants de plus de 64 ans ; 2011,
2021 et prévision pour 2041 ; Alt Emporda)

Lindicateur « Population vieillissante » fournit des informations
sur la structure de la population. Le ratio de personnes de 15

a 64 ans par rapport aux personnes de plus de 64 ans est trés
significatif dans l'organisation territoriale. Les retraites, par
exemple, dépendent étroitement de la population active en age
de travailler.

De la méme maniére, il faut tenir compte de ce taux pour
concevoir des politiques capables de couvrir les besoins futurs,
soit en formant les personnes ou en donnant a la population les
espaces et ressources nécessaires.

A PAlt Emporda, I'indice de vieillissement de la population

a diminué de 4,08 en 2011 et jusqu’a 3,5 en 2021. Selon les
prévisions (en moyenne) de I''DESCAT pour I'année 2041, le
nombre de personnes de 65 ans ou plus sera de 41 314, ce qui
représente une augmentation de 53,43 % par rapport au méme
groupe d’age de 'année 2021.

Source : calcul propre a partir de
www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=1181&geo=com:02&lang=es
www.idescat.cat/pub/?id=proj&n=14566&geo=com:02
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Population
par sexe et age
quinquennal

(Nombre de personnes recensées, 2021, Alt Emporda)
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Population et société

Population par nationalité

(Pourcentage de population totale, 2021, Alt Emporda)

En 2021, le nombre d’étrangers a IAlt Emporda était de 35 846 (24,93 %). Ce chiffre

situe la région a la deuxiéme place en pourcentage de population étrangére dans toute la
Catalogne (juste derriére la Segarra). Sur 'ensemble de I'Alt Emporda, 75,05 % étaient de
nationalité espagnole, 9,7 %, d’Afrique, 9,64 % du reste de 'Europe, 4,79 % d’Amérique et

0,8 % d’Asie et d’Océanie.

Si 'on compare avec I'ensemble de la province de Gérone, 79,66 % de la population est
de nationalité espagnole, 7,34 % africaine, 6,91 % européenne, 4,51 % américaine et

1,58 % provient d’Asie et d’Océanie. Sur 'ensemble de la Catalogne, nous obtenons les
pourcentages suivants : 83,89 % de nationalité espagnole, 4,99 % européenne, 4,53 %
américaine, 4,19 % africaine et 2,4 % provenant d’Asie et d’Océanie.

Sur 'ensemble de la comarque, trois personnes sont considérées comme apatrides. Les
graphiques montrent la proportion de personnes dans les communes de 'Alt Emporda
selon leur continent d’origine par rapport aux personnes de nationalité espagnole.

Les localités ayant le plus grand pourcentage d’étrangers sont Castellé6 d’Empdries
(43,54 %), Sant Pere Pescador (37,06 %) et la Jonquera (34,97 %).

- Espagne (ES) - Europe (EU) - Amérique (AM) - Afrique (AF) - Asie et Océanie (AS+0C)

Agullana

ES 82,60 EU 8,93
AF 2,71 AM 5,65
AS+0C 0,11

Boadella i
les Escaules

ES 92,25 EU 6,64
AM 1,11

Capmany
ES 82,52 EU 12,14
AF 3,88 AM 1,46

Espolla

ES 90,29 EU 5,34
AF 0,73 AM 3,64

Albanya

ES 88,20 EU7,30
AF 2,25 AM 2,25

Borrassa

ES 94,02 EU 1,46
AF 2,26 AM 2,13
AS+0C0,13

Castelld
d’Empdries
ES 56,46 EU 24,61
AF 13,99 AM 3,49
AS+0C 1,46

El Far d’Emporda
ES 94,51 EU 2,10
AF 1,62 AM 1,62

AS+0C 0,16

LArmentera
ES 82,87 EU 6,31
AF 9,92 AM 0,80

AS+0C 0,10

Cabanelles
ES 77,07 EU 15,04
AF 1,13AM 5,26

AS+0C 1,50

Cistella
ES 90,78 EU 7,09
AF 0,35 AM 1,42
AS+0C 0,35

Figueres
ES 72,27 EU 5,10
AF 13,68 AM 7,84
AS+0C 1,10
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Avinyonet de
Puigventos

ES 95,05 EU 3,08
AF 0,30 AM 1,57

Cabanes

ES 82,15 EU 7,01
AF 8,82 AM 2,02

Colera
ES 83,33 EU 11,26
AF 2,81 AM 2,38
AS+0C 0,22

Fortia
ES 85,50 EU 8,58
AF 3,40 AM 2,40
AS+0C 0,13

Bascara

ES 88,37 EU 8,77
AF 0,89 AM 1,67
AS+0C 0,30

Cadaqués
ES 75,89 EU 11,17
AF 3,76 AM 8,40

AS+0C 0,78

Darnius

ES 86,48 EU 10,37
AF 0,37 AM 2,78

Garrigas
ES 89,44 EU 7,97
AF 1,08 AM 1,29
AS+0C 0,22

Catalogne

ES 83,89 EU 4,99
AF 4,19 AM 4,53
AS+0C 2,40

Alt Emporda

ES 75,07 EU 9,64

AF 9,70 AM 4,79
AS+0C 0,80

Biure

ES 86,89 EU 9,84
AF 0,41 AM 2,46
AS+0C 0,41

Cantallops

ES 82,62 EU 13,44
AM 3,93

LEscala
ES 68,71 EU 17,85
AF 8,51 AM 4,43
AS+0C 0,50

Garriguella
ES 79,87 EU 12,54
AF 3,96 AM 3,52

AS+0C 0,11

La Jonquera
ES 65,03 EU 6,38
AF 19,22 AM 8,59

AS+0C 0,78

Mollet
de Peralada

ES 91,88 EU 3,55
AF 3,55 AM 1,02

Pedret
i Marza

ES 90,91 EU 8,02
AM 1,07

Rabos

ES 85,44 EU 13,59
AF 0,49 AM 0,49

Sant Mori

ES 87,90 EU 8,28
AF 1,27 AM 2,55

Terrades

ES 91,92 EU 4,79
AF 0,90 AM 2,40

Vilafant

ES 94,16 EU 1,95
AF 1,42 AM 2,21
AS+0C 0,26

Vila-sacra

ES 86,73 EU 6,44
AF 4,07 AM 2,76

Llado
ES 92,54 EU 2,37
AF 0,71 AM 2,60
AS+0C 1,78

Navata
ES 87,17 EU 8,58
AF 0,63 AM 2,86
AS+0C 0,77

Peralada

ES 87,35EU 9,36
AF 1,18 AM 2,01
AS+0C 0,10

Riumors

ES 85,66 EU 7,38
AF 5,74 AM 1,23

Sant Pere
Pescador
ES 62,94 EU 14,11
AF 20,98 AM 1,54
AS+0C 0,43

Torroella
de Fluvia
ES 75,48 EU 15,84
AF 5,23 AM 2,89
AS+0C 0,55

Vilajuiga
ES 88,17 EU 7,83
AF 2,58 AM 0,98

AS+0C 0,44

Vilaiir
ES 85,80 EU 11,11
AF 1,85 AM 1,23

Llanga

ES 85,89 EU 7,43
AF 3,84 AM 2,15
AS+0C 0,68

Ordis

ES 92,95 EU 5,96
AF 0,54 AM 0,54

Pont
de Molins
ES 91,12 EU 6,37
AF 0,39 AM 2,12

Roses
ES 69,58 EU 13,11
AF 12,70 AM 3,50
AS+0C 1,11

Santa Llogaia
d’Alguema
ES 95,24 EU 1,59
AF 2,38 AM 0,79

La Vajol

ES 75,00 EU 10,23
AF 6,82 AM 7,95

Vilamacolum

ES 67,92 EU 4,58
AF 24,26 AM 3,23

Llers
ES 89,70 EU 4,63
AF 2,00 AM 3,59
AS+0C 0,08

Palau de
Santa Eulalia
ES 94,59 EU 2,70

AM 2,70

Pontés
ES 80,02 EU 7,58
AF 1,15 AM 1,52
AS+0C 0,76

Sant Climent
Sescebes
ES 86,66 EU 5,20
AF 3,23 AM 4,92

Saus, Camallera
i Llampaies
ES 90,87 EU 4,05
AF3,001AM 1,73
AS+0C 0,35

Ventallo
ES 83,26 EU 9,41
AF 5,69 AM 1,42
AS+0C 0,22

Vilamalla
ES 94,71 EU 2,25
AF 0,43 AM 2,08

AS+0C 0,52

Macanet de
Cabrenys

ES 88,20 EU 4,25
AF 5,90 AM 1,65

Palau-saverdera

ES 72,75 EU 22,75
AF 2,28 AM 1,14
AS+0C 1,07

El Port
de la Selva

ES 76,34 EU 10,50
AF7,13 AM 5,94
AS+0C 0,10

Sant Lloreng
de la Muga

ES 77,15 EU 20,22
AF 0,75 AM 1,87

La Selva
de Mar

ES 91,98 EU 3,30
AF 0,47 AM 4,25

Vilabertran

ES 93,40 EU 3,41
AF 0,93 AM 2,27

Vilamaniscle

ES 84,88 EU 12,20
AF 0,98 AM 1,95

Population et société

Masarac

ES 81,69 EU7,75
AF 9,15 AM 1,41

Pau
ES 69,56 EU 28,06
AF 1,419 AM 1,02
AS+0C 1,17

Portbou
ES 83,65 EU 8,40
AF 3,38 AM 4,38
AS+0C 0,18

Sant Miquel
de Fluvia
ES 87,25 EU 4,34
AF 5,26 AM 2,23
AS+0C 0,92

Siurana

ES 88,27 EU 2,79
AF 4,47 AM 4,47

Viladamat

ES 93,84 EU 3,82
AF 1,27 AM 1,06

Vilanant

ES 89,97 EU 5,51
AF2,01AM 2,51

Source:

www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=679&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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SANTE

Evolution de PPespérance
de vie a la naissance

(Gérone, 1981-2020)

Lespérance de vie a la naissance est définie

comme le nombre moyen d’années qu’un

nouveau-né peut espérer vivre si le taux de

mortalité actuel n’évolue pas.

Dans la circonscription de Gérone, 'espérance de 83,08
vie a la naissance en 2020 était de 83,08 ans pour ans
'ensemble de la population. Si Fon compare les

deux sexes, les femmes ont une espérance de vie

de 85,83 ans contre 80,38 ans pour les hommes.
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Source : www.idescat.cat/pub/?id =iev&n=8619&geo=prov:17#Plegable=geo
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Principales causes de mortalité

(Décés au 1er janvier 2022)

En 2021, parmi les décés enregistrés a la Fundacid Salut Emporda, 33,92 % ont été dus a un type de cancer. La deuxiéme cause de
mortalité est associée aux maladies du systéme circulatoire (18,06 %), suivie des décés dus au coronavirus (15,32 %). Seuls trois décés
ont été enregistrés chez les moins de 40 ans (dont deux chez des enfants de moins de 5 ans).

En analysant la mortalité par sexe, la cause la plus fréquente de mortalité chez les hommes est le cancer (38,82 %), suivie de |a
Covid-19 (16,7 %). Chez les femmes, la cause la plus fréquente est également le cancer (27,77 %), suivie des décés provoqués par des
maladies du systéme circulatoire (23,15 %).

Comme pour 'année passée, s’agissant d’une situation exceptionnelle de pandémie, le coronavirus a de nouveau été inclus comme un
groupe de diagnostic. Il faut tenir compte que cette donnée provient du registre de la Fundaci6 Salut Emporda et peut ne pas refléter
correctement les données de la comarque. Concernant les chiffres sur la mortalité a 'Alt Emporda, les statistiques de décés par age et
par sexe peuvent étre consultées sur le site de 'lDESCAT.

Source : Fundacié Salut Emporda
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Décés hebdomadaires

(Décés au 1er janvier 2022)

En 2021, on a dénombré 728 décés enregistrés a la Fundaci6 Salut Emporda. Cela représente une augmentation du nombre de décés
de 4,6 % (32 morts de plus dans I'absolu) par rapport a 'année 2020 et 7,06 % de plus (48 morts de plus) que pour 'année 2019.

Le nombre de morts varie d’'une semaine a l'autre sur 'année. Nous observons que de janvier jusqu’a la semaine du 17 mai, le nombre
de décés est assez élevé chez les personnes de plus de 80 ans puis diminue rapidement. Ensuite, il augmente de nouveau Iégérement
avant de se stabiliser a un niveau de mortalité modéré. Remarquons qu’a partir de ce méme point d’inflexion, 'age moyen des décés
commence a diminuer et ne se concentre pas autant dans la frange d’age la plus élevée comme en début d’année. Le nombre de morts
hebdomadaires a été calculé a partir du taux de mortalité hospitaliére.

- Moins de 40 ans - Entre 40 et 59 ans Entre 60 et 79 ans - 80 ans ou plus

30

25

20+

15 H

10

5 I\

Semaines 10 20 30 40 50

Source : Fundaci6 Salut Emporda
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Surmortalité

(Décés au 1er janvier 2022 sur la période 2019-2021)

La surmortalité est la différence de décés chaque mois (en pourcentage) par rapport a la moyenne du nombre de décés pour ce
méme mois sur la période 2016-2019 qui nous intéresse ici. 0 % de surmortalité représente I'égalité absolue avec la moyenne des
années précédentes, -100 % indique qu’il n’y a eu aucun déceés et +100 % équivaut au double de décés sur le mois par rapport au
méme mois des années précédentes.

En 2019, on observe une certaine fluctuation de la surmortalité qui ne semble pas correspondre aux hausses et aux baisses
habituelles associées aux périodes stationnaires de I'année. Cela est certainement di au fait que le nombre de cas comptabilisés
par mois est relativement faible pour pouvoir établir une proportion statistiquement significative. Malgré tout, on remarque que
pour les années 2020 et 2021, en pleine pandémie, il y a une certaine corrélation avec les périodes de forte incidence de la covid,
notamment en comparaison avec le nombre d’hospitalisations sur la méme période, excepté pour le mois d’'octobre 2021, ol il y
a un pic de mortalité anormal associé a une plus forte incidence d’infections respiratoires virales détectées.

Les données ont été obtenues du registre de mortalité de la Fundacié Salut Emporda pour chaque mois en fonction du taux de
mortalité hospitaliére.

- 2019 - 2020 - 2021

40 —

30 —

20 —

10 —

-10 —

-20 —
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aolit Septembre Octobre Novembre  Décembre

Source : Fundacié Salut Emporda
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EDUCATION

Taux de scolarisation
a7 ans

(Population de 17 ans scolarisée selon le lieu de résidence
sur le total de la population de 17 ans, 2019, Alt Emporda)

Le taux de scolarisation a 17 ans indique le pourcentage de personnes de 17 ans ou moins qui sont scolarisées
dans des centres agréés. A 'Alt Empord3, cette valeur est de 72,4 % de la population. En Catalogne, ce taux
est de 79,4 %, ce qui situe 'Alt Emporda a 7 points en dessous de la valeur de ’'ensemble du territoire.

L’Alt Emporda est la quatriéme des comarques catalanes ayant le taux de scolarisation le plus bas.

72,4 % 79,4 %

de scolarisation

de scolarisation

ALT EMPORDA CATALOGNE

)))))

110

Source : www.idescat.cat/pub/?geo=com%3A02&id=intpobr&n=8233#Plegable=geo
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Nombre de personnes ayant
suivi des études supérieures

(Population entre 15 et 89 ans ou plus, 2019, Alt Emporda)

En 2019, a I'Alt Emporda, le nombre de personnes entre 15 et 89 ans ou plus ayant suivi des études supérieures s’établissait a
24 699 (soit 20,83 % de la population comprise dans cette méme frange d’age), parmi lesquelles 13 493 étaient des femmes
(22,73 %) et 11 206 des hommes (18,93 %). Par conséquent, on observe que le pourcentage de femmes ayant suivi des
études supérieures est légérement plus élevé que le pourcentage d’hommes. Cest une tendance qui s'observe dans toute I'UE.

En comparant les mémes données pour 'ensemble de la Catalogne, nous observons qu’il y a un total de 2 065 692 personnes
d’entre 15 et 89 ans ayant suivi des études supérieures, dont 1 102 107 sont des femmes (33,67 % des femmes dans cette
méme frange d’age) et 963 585 des hommes (30,66 % des hommes).

On entend par études supérieures celles correspondant aux enseignements de degré supérieur de formation professionnelle,
études universitaires, masters et doctorats selon le niveaux de classification de la CCED-2020 (A) adaptée.

50 000 — 3000 000
2500 000

40000 7
2000 000 -

30000
1500 000 -

20000 —
1000000

10 000
500 000

Hommes Hommes
~
ALT EMPORDA CATALOGNE

Source : https://www.idescat.cat/pub/?id=eep&n=13827&t=201900%3AP& il =4&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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MARCHE DU TRAVAIL Evolution du

taux de chomage

. -
Composition de
. _________________________________________________________________________|
- - (Pourcentage de population au chémage parmi la population active
I a po p u I atl o n act Ive enregistrée ; 2016-2020 ; Catalogne, Gérone et Alt Emporda)

Le taux de chdmage, calculé a partir de valeurs obtenues de registres administratifs, mesure
(Nombre de personnes entre 15-74 ans, 2011, Alt Emporda) la relation existante entre le chdmage enregistré et une estimation de la population active
enregistrée (calculée a partir de la somme du chdmage enregistré et les affiliations a la Sécurité
sociale de la population de 16 a 64 ans qui réside sur le territoire concerné). Il représente le
pourcentage de personnes qui veulent travailler mais ne trouvent pas de travail.

Population de 16 ans et plus
138 275

Actives
75 145 CATALOGNE
54,3 %

ALT EMPORDA

15

Occupées
53228
38,5%

Source : www.idescat.cat/pub/?id=censph&n=270&by=com
10

I I I I I I I I I I I I I I I I I I 1
03/16 06/16 09/16 12/16  03/17 06/17 09/17 12/17 03/18 06/18 09/18 12/18  03/19 06/19 09/19 12/19  03/20 06/20  09/20

Source : observatorideltreball.gencat.cat/ObservatoriDelTreball /serviet/mstrWeb
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Taux dechomage
enregistré

(Pourcentage de la population au chémage parmi La Vajol
la population active enregistrée, septembre 2020,
communes de I’Alt Emporda)

Santa Llogaia
.................... d’AIguema

16,07

B [:41105)]
Bl 051738
Bl (73263]

Source : observatoritreball.gencat.cat/ca/inici
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CONDITIONS Inégalité des revenus
DE VIE inférieurs a 60 %

Inégalité de du revenu médian
revenu selon Ies (Selon sources fiscales, 2012, Alt Emporda) 39,2

- Cet indicateur montre I'écart entre la moyenne des revenus inférieurs au seuil

so u rces fl sca I es établi et ce méme seuil, établi a 60 % du revenu médian sur 'ensemble des
revenus individuels pour la Catalogne. LAlt Emporda se place au 16e rang en

termes d’inégalité de revenus inférieurs a 60 % de la moyenne avec une valeur de

39,2. La valeur de cet indicateur en Catalogne est de 37,9.
(Niveau d’inégalité, ou 0 indique P’égalité absolue et 100 ,

Pinégalité absolue ; 2012 ; Alt Emporda)

Source : www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com

Linégalité de revenu selon les sources fiscales est un indicateur qui montre la
répartition de la richesse sur un territoire donné. Plus la valeur est proche de 0,
plus il y a d’égalité ; plus la valeur est proche de 100, plus il y a d’inégalité.

L’Alt Emporda a une valeur d’inégalité de 50,4, ce qui situe la comarque a la
neuviéme place avec un indice d’inégalité majeur. En Catalogne, cette donnée
se situe a 49,2.

Ecart de rémunération
hommes - femmes

(Pourcentage d’écart et de salaire brut annuel moyen, 2019, Alt Emporda)

Source : www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com

LIDESCAT calcule écart de rémunération hommes - femmes en Catalogne a partir des données
obtenues de 'enquéte annuelle de structure salariale de 'INE. En 2019, le salaire brut annuel moyen
des hommes était de 28 965,38 euros et celui des femmes de 22 988,222 euros. Cette différence

Po u rce ntag e d e reve n u s montre que les femmes gagnent 21 % de moins que les hommes (en termes de salaire).
= V' 4 = - o Source : www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10405
inférieurs a 60 %

”~ -
du revenu meédian

(Selon sources fiscales, 2012, Alt Emporda)

Cet indicateur calcule la proportion de la population de 16 ans et
plus qui percoit des revenus connus de I'AEAT (fisc espagnol) avec
des rentrées d’argent inférieures a 60 % du revenu médian de la
répartition de I'ensemble des revenus individuels de Catalogne.
En 2012, le pourcentage de revenus inférieurs a 60 % du revenu

médian de I'Alt Emporda était de 36,3 %. En Catalogne, la valeur
pour cette méme année était de 31,2 %.

28 965,38 €

Source : www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com bruts annuels
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SOCIETE NUMERIQUE

Usage de PInternet

(Pourcentage de personnes de 16 a 74 ans, 2019, Alt Emporda)

LInternet fait partie intégrante de la vie de la plupart des personnes modifiant la maniére dont elles étudient, travaillent et
communiquent. D’aprés I'enquéte territoriale TIC auprés des ménages a I'Alt Emporda, 91,9 % de la population a utilisé Internet

durant les trois derniers mois.

77,0 % a utilisé le courrier électronique et 60,6 % de la population sondée a réalisé des achats en ligne au moins une fois.

Usage de
PInternet
(3 derniers mois)

Usage du
courrier
électronique

91,9 % 77 %

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=621

Activité sur Pinternet

(Fréquence par groupes d’age, 2021, Catalogne)

En 2021, d’aprés I'enquéte sur 'équipement et 'usage des technologies de 'information et de la
communication auprés des ménages, 96,7 % de la population sondée se connecte a Internet pour
utiliser la messagerie instantanée par le biais de plateformes comme Skype, Messenger, WhatsApp
ou Viber. Concernant I'usage de I'Internet pour des services autres que la communication, 74,6 % de
la population sondée (en Catalogne) l'utilise pour des services bancaires (y compris banque mobile).
Pour ce qui est de 'apprentissage, 39,3 % utilise du matériel d’apprentissage en ligne qui n’est pas
un cours complet et seulement 29,1 % utilise Internet pour réaliser une formation en ligne.

Source : https://www.idescat.cat/pub/?id=ticll21&n=3.3.1

94,3
91,8 923 917 g9,

64,1

Recevoir ou envoyer des courriers électroniques

Téléphoner ou passer des appels vidéo a travers Internet
(Skype, Messenger, WhatsApp, Facetime ou Viber)

30

Achats
en ligne
(au moins une fois)

60,6 %

Participer a des réseaux sociaux

16-24 ans
25-34 ans
35-44 ans
45-54 ans
55-64 ans
65-74 ans

98,7 997 963 93 o957

91,0

Utiliser la messagerie instantanée
(Skype, Messenger, WhatsApp, Viber)

92,1
83,1 83,5 842
73,8
59,6

1]

15

Lire 'actualité, des journaux ou revues en ligne

Population et société

ir

Chercher des informations concernant la santé
(par. ex., lésions, maladies, nutrition, etc.)

Chercher des informations concernant
des biens ou des services

44,6

33,1 329 334

383

25,4

11,4

18,5
49
Réaliser une formation en ligne
V7
81,0 81,1 79.0 81,8 @
55,7

Utiliser du matériel d’apprentissage en ligne
qui nest pas un cours complet en ligne

38,4

Banque électronique

Prendre un RDV médical a travers un site web ou app

31

13,2

53

Vente de biens et services

71

2,9

Chercher du travail ou répondre a une offre



sl
Q
9
=
O
=
o
Qo
‘Ll

&
O
&
S
Q.
O
-
sl
=
O




Economie et entreprises

ECONOMIE
ET FINANCES

Produit intérieur brut

(Millions d’euros, 2019, comarques de Catalogne)

Le produit intérieur brut (PIB) est un indicateur qui mesure la valeur de la production de biens
et services sur un territoire concret durant une période spécifique. En 2019, le PIB de Catalogne
était de 249 900,5 millions d’euros. LAlt Emporda était la treiziéme comarque ayant le PIB le plus
élevé de Catalogne (sur un total de 41). Le Barcelonés est la comargue ayant le plus haut PIB

(92 355,8 millions d’euros) et I'Alta Ribagorga, le plus bas (102,6 millions d’euros).

Source : www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&lang=es&by=com

Alta Ribagorca
Priorat
Pallars Sobira
Terra Alta
Pallars Jussa
Moianés

Aran
Solsonés
Garrigues
Cerdanya

Alt Urgell
Ripollés
Conca de Barbera
Segarra

Pla de I'Estany
Noguera
Bergueda
Urgell

Pla d’Urgell
Ribera d’Ebre
Montsia

Alt Camp
Garrotxa

Baix Ebre

Baix Penedés
Anoia

Garraf

Baix Emporda
Alt Penedés
Alt Emporda -
Baix Camp
Selva

Osona

Bages

Segria
Gironés
Tarragonés
Maresme
Vallés Oriental
Baix Llobregat

Vallés Occidental

Barcelonés
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Taux de variation

du PIB réel

(Pourcentage de variation sur la base de la révision
statistique de 2019, 2012- 2019, Alt Emporda.
Les données de 2018 et 2019 sont provisoires)

Economie et entreprises

Le taux de variation du PIB réel montre le changement
de la valeur du PIB réel entre différentes années. La série
temporelle montre le taux de variation annuel entre
2012 et 2019. Les données reflétent une chute de 6,37 %
entre 2011 et 2012. Les années suivantes, on remarque
une amélioration progressive de cet indicateur.

Source :
www.idescat.cat/pub/?geo=com%3A02&id=pibc&n=8276#Plegable=geo

2012 2013 2014 2015

Le PIB par habitant peut servir a comparer la production
économique d’un territoire. Le PIB par habitant de
Catalogne en 2019 (données provisoires) était de 32,6
millions d’euros (CAT = 100).

LIDESCAT fournit le PIB par habitant des communes de plus
de 5 000 habitants. En utilisant cet indicateur, nous pouvons
comparer les valeurs des populations de 'Alt Emporda par
rapport a la valeur de la Catalogne, qui équivaut a 100.

En 2019, le PIB par habitant le plus haut de I'Alt Emporda a
été celui de Castell6 d’Empdries, avec une valeur de 28 700
euros (81,1 % du PIB par habitant de Catalogne). A I'inverse,
Vilafant a été la localité avec le PIB par habitant le plus bas
(16 100 euros, 49,5 % du PIB par habitant de Catalogne).

25 600 €

PIB par habitant
Alt Emporda

Source : www.idescat.cat/
pub/?id=pibc&n=13830&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&geo=com:02&by=mun

2016 2017

2018 2019

PIB par
habitant a

PAlIt Emporda

(Indice CAT =100, 2019,
Communes de plus de 5 000 habitants a I’Alt Emporda)
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80

60
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35

49,5 %

Vilafant

88,1%

62,2 %

Llanga Roses L'Escala Figueres Castello
d’Empdaries
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PRIX

Consommation

des ménages -

Par rapport au
principal soutien

financier du foyer

(Pourcentage de la consommation totale par groupe,
2020, Catalogne)

Lindicateur « Consommation des ménages — Par rapport au
principal soutien financier du foyer » montre le pourcentage de
dépense que chacun des groupes d’activité attribue aux différents
types de biens. En Catalogne, en 2020, le pourcentage de dépense
de biens de premiére nécessité a été de 62,16 % des dépenses
totales. Le groupe des plus grandes dépenses est celui relatif au
logement, a 'eau, a I'électricité, au gaz et autres combustibles qui
représente 38,05 % du total.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=edcl&n=9493

OCCUPE/E

Alimentation 15,91 %

Habillement
et chaussures

Logement, eau,
€lectricité et autres
combustibles

34,89 %

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

4,04 %

Autres biens

et services 41,09 %
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Alimentation

Habillement
et chaussures

Logement, eau,
électricité et autres
combustibles

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

Autres biens
et services

10 20 30 40 50

SANS EMPLOI

Alimentation

18,08 %

Habillement
et chaussures

Logement, eau,
électricité et autres
combustibles

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

3,36 %

Autres biens

et services 31,5%

43,69 %

INACTIF/VE

Alimentation 17,81 %

Habillement
et chaussures

2,13%

Logement, eau,
€lectricité et autres
combustibles

45,69 %

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

Autres biens

et services 30,23 %

TACHES
DOMESTIQUES

14,68 %

Alimentation

Habillement
et chaussures

Logement, eau,
électricité et autres
combustibles

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

6,86 %

Autres biens

et services 21,48 %

56,5 %

37

Economie et entreprises

RETRAITE/E

Alimentation 17,94 %

Habillement
et chaussures

2,23%

Logement, eau,
€lectricité et autres
combustibles

45,49 %

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

4,17 %

Autres biens

et services 30,17 %

AUTRES SITUATIONS
D’INACTIVITE

Alimentation 19,26 %

Habillement
et chaussures

Logement, eau,
électricité et autres
combustibles

33,66 %

Mobilier, équipement
domestique et
dépenses courantes

4,06 %

Autres biens

et services 40,55 %
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FINANCES
PUBLIQUES

Déficit/excédent
et dette publique

(Endettement en euros par personne, 2020, Consell Comarcal de ’Alt Emporda)

Le Consell Comarcal de 'Alt Emporda publie 'endettement de I'entité locale. On entend par endettement toute
quantité déterminée d’argent, ou la mise a disposition de créance délivrée par un tiers a I'entité locale, sous la
condition de la rembourser dans un délai établi par le biais de versements périodiques.

Au vu de ces données, pour 'années 2010, I'endettement du Consell Comarcal (Conseil régional) était de 4 907 000

euros ('équivalent de 34 euros par personne). En 2019, cet endettement est passé a 217 651 euros (moins de 2 euros
par personne) avant d'augmenter de nouveau en 2020 a 1 802 745 euros (environ 13 euros par personne).

Source : www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia /gestio-economica/gestio-economica/endeutament

34,13 €/
personne

35M€ )

31,75 €/
personne

30ME€

23,95 €/
personne

25M€

19,37 €/

20M€ personne

15,85 €/
personne
15M€ | 13,6 €/
personne
11,76 €/
personne

9,87 €/
personne

10M€

5M€ 7

1,51 €/
personne

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Structure de la

dépense publique

(Quantité totale d’euros, 2021, Consell Comarcal de Alt Emporda)

Selon le Consell Comarcal de I'Alt Emporda, lors de I'allocation des budgets de I'année 2021, le plus petit budget alloué
revient au poste des opérations de nature économique avec 1 159 692,17 euros (4,28 %). Le plus grand budget alloué
est le poste des services publics élémentaires avec un montant de 12 354 055,84 euros (45,59 % du budget).

Actions de protection
et promotion sociale

. S AT . 5362 814
Services publics élémentaires 19.79 %

12 354 055
45,59 %

Actions
d’ordre général
2363381
8,72 %

Production de biens publics
d’ordre préférentie
5859 887
21,62 %

Source :
www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia /gestio-economica/pressupost/liquidacio-del-pressupost /despeses-per-programa
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ENTREPRISES

Evolution

de la structure
de la valeur
ajoutée brute

(Pourcentage de la valeur ajoutée brute totale par secteur ;
2011, 2019 ; Alt Emporda)

Services 76,04
Industrie 11,37

Construction 9,13

Entre les années 2011 et 2019, le pourcentage de la valeur ajoutée brute (VAB) généré par le secteur des services est passé
de 75,2 % a 76,04 %. En revanche, le secteur de la construction a enregistré une baisse de la VAB totale de 9,26 % a 9,13 %.

Dans les secteurs de I'industrie et de I'agriculture, la VAB de I'industrie est passée de 11,28 % en 2011 a 11,37 % en 2019,

au détriment de 'agriculture, ol la VAB a enregistré une baisse de 4,26 % en 2011 a 3,46 % en 2019.

2019
2011
f f f f f f f |
10 20 30 40 50 60 70 80
2019
INDUSTRIE
2011
1 | | 1 | | |
10 20 30 40 50 60 70 80
2019
CONSTRUCTION
2011
f f f f f f f f
10 20 30 40 50 60 70 80
SERVICES
2011
f f f f f f f |
10 20 30 40 50 60 70 80

Source : www.idescat.cat/pub/?geo=com:02&id=pibc&n=82774Plegable=geo
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Population
occupeée
par branche
d’activiteé

(Pourcentage de population occupée dans chaque
secteur sur le total de personnes occupées ; 2011 ;
Catalogne, régions de Gérone et Alt Emporda)

|

En 2011, la branche d’activité qui générait le plus d’emploi a 'Alt Emporda
était celle du commerce de gros/de détail et la réparation de véhicules a
moteur et motos, qui représentait 19,8 % du total. Dans I'ensemble de la
Catalogne, la valeur de cette branche d’activité était de 14,5 %.

A linverse, les branches d’activité ayant généré le moins d’emploi étaient
les organismes extraterritoriaux et les industries extractives, avec 0 %

et 0,19 %, respectivement. A Gérone, ces valeurs étaient de 0,126 % et
0,168 % et en Catalogne de 0,153 % et 0,13 %, respectivement.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=312

(1) Agriculture, élevage,
sylviculture et péche

Organismes extraterritoriaux (21)

Activités des ménages qui emploient du personnel domestique
ou produisent des biens/services d’utilisation propre (20)

ALT EMPORDA

Autres services (19)

Activités artistiques
récréatives et de loisirs (18)

Activités sanitaires et
de services sociaux (17)

Education (16)

Administration publique, défense et
sécurité sociale obligatoire (15)

Activités administratives et services auxiliaires (14)

Activités professionnelles, scientifiques et techniques (13)

Activités immobiliéres (12)
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21 2
20 3
19 &

18 5
17 6
16 7

15 8
14 9
13 10
12 11
21 ! 2

20
CATALOGNE

18

17

16

13 10
12 1

(2) Industries extractives

(3) Industries manufacturiéres

(4) Approvisionnement en énergie
électrique, gaz, vapeur et climatisation

(5) Approvisionnement en eau,
activités d’assainissement, gestion
des déchets et dépollution

(6) Construction

(7) Commerce de gros/de détail, réparation
véhicules a moteur et motos

(8) Transport et stockage

(9) Hétellerie

(10) Information et communications

(11) Activités financiéres et assurances
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TOURISME Taux
Touristes en d’occupation

établissements hételiers en établissements
hoteliers

(Milliers de touristes selon provenance, 2021 (données provisoires), Alt Emporda)

En 2021, le nombre de touristes en établissements 300
hoteliers était de 578 100 personnes. Parmi eux,

48,9 % provenaient de I'étranger. Le tourisme

local provenant de Catalogne représentait 51,1 %

du total. Enfin, les touristes en établissements

hoteliers provenant du reste de ’'Espagne 200
représentaient environ 12,66 %.

(Pourcentage d’occupation ; 2019, 2021 ; Alt Emporda)

Le taux d’'occupation par chambre est le pourcentage de chambres occupées (en moyenne) sur le nombre
total de chambres disponibles. En 2019, le taux d’occupation a I'Alt Emporda était de 56 %, en 2020 cette
valeur a diminué a 38,2 % avant de remonter partiellement en 2021 a 47,9%.

Les mesures restrictives associées a la pandémie de COVID-19 en 2020 et 2021 se sont fortement répercutées
sur l'activité hoteliére affectant particuliérement I'été 2020.

1007 Le taux d'occupation par places est le pourcentage de places occupées sur le total de places disponibles. Il
représente le pourcentage de personnes ayant passé la nuit sur le territoire par rapport au nombre total de
personnes qui aurait pu passer la nuit.

S,OU"C%: Idescat, a Qﬂrt“’ de . N . ; Catalogne Reste de Etranger
Enquéte du taux d’occupation en hétellerie de 'INE PEspagne

56
47,9 Taux d’occupation
par chambre

38,2

Nuitées en
établissements hoteliers

(Milliers de nuitées, 2021 (données provisoires), Alt Emporda)

50,8

Le nombre de nuitées en 2021 3 I'Alt 700 7
Emporda a été d’environ 1 247 200 et 49,8 % 41,4
des personnes provenaient de I’étranger. 600 |
Les nuitées associées aux touristes

provenant de Catalogne se sont établies a 500 |
37,43 % du total contre 12,75 % pour les
touristes provenant du reste de 'Espagne.

Taux d’occupation
par places

32,8

400
300
200

2019 2020 2021
100 |

S,ourceﬂ: Idescat, a anm.r de . N . ; Catalogne Reste de Etranger . . R X N X
IEnquéte du taux d’occupation en hétellerie de 'INE IEspagne Source : Idescat, a partir de 'Enquéte du taux d'occupation en hotellerie de 'INE
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TRANSPORT
Nombre de véhicules par type

(Nombre de véhicules, au 1er janvier 2022, Alt Emporda)

En 2021, la flotte de véhicules de 'Alt Emporda était composée de 128 907 unités, c’est-a-dire qu’il y avait
918 véhicules pour 1 000 habitants, la plupart étant des véhicules de tourisme (64,4 %). Les motos et
fourgonnettes occupaient la deuxiéme place avec 14,35 % et 9,98 %, respectivement.

En 2020, sur 'ensemble de la Catalogne, on comptait 698 véhicules pour 1 000 habitants. Les voitures de tourisme
représentaient 65,97 % du total, les motos 16,37 % et les camions et fourgonnettes 13,92 %.

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=588

90000 —

70 000 —|

50000 —

30000 —

10 000 —

Tourismes Motos Fourgonnettes Camions Remorgques et Autres Tracteurs Autobus
semi-remorques véhicules industriels

Age de
la flotte de
véhicules

(Pourcentage du nombre total de véhicules,
au ler janvier 2022, Alt Emporda)

10 ans ou plus 64,28 %
5-<10ans 15,63 %

2-<5ans 13,36 %
<2ans 6,74 %

En 2021, la flotte de véhicules de I'Alt Emporda était composée
de 128 907 unités (sans compter les cyclomoteurs). Parmi ces
unités, 82 865 (64,28 %) avaient 10 ans d’ancienneté ou plus,
37358 (28,99 %) entre 2 et 10 ans et seulement 8 684 (6,74 %)
avaient une ancienneté de moins de 2 ans.

Source : élaboration propre a partir d’informations de la DGT
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Structure de lIa
consommation
finale
d’énergie
électrique

(Kilowatts par heure selon secteur ; 2013, 2020 ;
Alt Emporda)

En 2020, la consommation électrique a I'Alt Emporda

était d’environ 629 millions de kWh. Le secteur de 'usage
domestique est celui ayant enregistré la plus forte
consommation avec 277,17 millions de kWh (44 %), suivi du
tertiaire avec 272,72 millions de kWh (43,03 %). Comparé
32013, cela suppose une baisse de la consommation
d’électricité de -3,47 %.

* Ces résultats ont été calculés avec une méthode différente de celle

des années passées et par conséquent ils ne sont pas totalement
comparables entre eux.

330,80

317,17

TERTIAIRE

272,72
283,81

./‘\. USAGES DOMESTIQUES
277,00 277,19

68,62
59,36
INDUSTRIE
47,72
7,56 +8’98 B39 PRIMAIRE
o— —e
3,01 2,73 2,89
° A ° CONSTRUCTION
2013 2018 2020

Source : Institut catalan de I'énergie, des statistiques municipales et
régionales sur la consommation de gaz naturel et d’énergie électrique
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Structure

de la
consommation
finale de

gaz naturel

(Kilowatts par heure de pouvoir calorifique
supérieur selon secteur ; 2013, 2020 ; Alt Emporda)

En 2020, la consommation de gaz a 'Alt Emporda a été de
138,2 millions de kWh de pouvoir calorifique supérieur.
Cette valeur a supposé une baisse de -2,64 % par rapport a
la consommation de 2013. La plus grande consommation
de gaz naturel provient de 'usage domestique et a
représenté 87,35 % de la consommation totale.

* Ces résultats ont été calculés avec une méthode différente de celle
des années passées et par conséquent ils ne sont pas totalement
comparables entre eux.

45,94
23,09
17,44
132,73
20,76
118,86
0 0
@ L
0 0
[ L ]
0 0
[ 9
2013 2018 2020

Source : Institut catalan de I'énergie, des statistiques municipales et
régionales sur la consommation de gaz naturel et d’énergie électrique
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ENVIRONNEMENT

Génération de
déchets municipaux

(Kilogrammes par habitant, 2020, Alt Emporda)

Au cours de 'année 2020, la production de déchets annuelle en Catalogne a été d’environ
511 kg par habitant. Dans la circonscription de Gérone, cette méme valeur était de 624 kg
par habitant, soit 22 % de plus par rapport a toute la Catalogne.

A PAlt Empord3, chaque personne a généré environ 814 kg de déchets, valeur qui situe la
région comme celle produisant le plus de déchets par habitant de toute la Catalogne.
Cette valeur est toutefois légérement inférieure a 'année antérieure (832,2 Kg),

Ce qui suppose une baisse de -2,19 %. En 2019, les déchets auraient augmenté par rapport
a année 2018, mais dans une moindre mesure, puisque cette année-la les déchets
cumulés étaient de 821,25 kg, soit une hausse de 1,32 %.

i

814 kg

par habitant/an

511 kg

par habitant/an

ALT EMPORDA CATALOGNE

Source : élaboration propre a partir de www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6997&geo=com:02
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Type de déchets

(Tonnes de déchets, 2020, Alt Emporda)

Sur année 2020, un total de 116 159, 48 tonnes de déchets municipaux ont
été générés. 50,7 % provenaient du tri sélectif et les 49,3 % restants des
déchets non triés. En Catalogne, la proportion du tri sélectif et non sélectif
était de 45,91 % et 54,09 %, respectivement.

Remarquons que ces derniéres années, a 'Alt Emporda, le type de tri sélectif
a augmenté au détriment du non-sélectif, jusqu’a le dépasser |égérement en
2020 par rapport aux deux années précédentes.

Déchets volumineux et bois Elagage et jardinage
2 1078,67 tonnes 12182,79 tonnes
18,15% 10,49 %

Tri non-sélectif

57256,74 tonnes
49,30 %

Emballages
légers

Papier et carton

e L 3643,94 tonnes

3,14 %

Autres
8789,55 tonnes
7,57 %

Verre Matiére

organique
Sl 2737,68 tonnes

2,36%

Source :
www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=7000&geo=com:02 o
www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6998&geo=com:02 Bl i sclectif
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AGRICULTURE
Surface agricole

utilisée pour les cultures

selon la catégorie

(Hectares, 2020, Alt Emporda)

En 2020 en Catalogne, 828 811 hectares ont été utilisés pour les cultures.
Gérone a utilisé 11,99 % des cultures totales du territoire catalan.

La région de I'Alt Emporda a destiné 36 510 hectares aux cultures, ce
qui représente 36,73 % du total du sol utilisé pour les cultures dans la
circonscription de Gérone. Parmi ces hectares, 23 135 (63,36 %) ont été
destinés aux cultures séches et 13 375 (36,63 %) a I'irrigation.

CATALOGNE GERONE
828 811 99396

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202
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SYLVICULTURE
Usages du sol

(Pourcentage de la Surface totale, 2020, Alt Emporda)

La surface forestiére du territoire est une ressource trés précieuse, étant donné qu’elle apporte un ensemble
de bénéfices difficilement mesurables comme le contréle de I'érosion et les processus de désertification,
la préservation de la biodiversité et la régulation hydrique, entre autres.

En 2020, I'Alt Emporda comptait 85 296 hectares de surface forestiére, soit 62,83 % de la surface totale du
territoire, ce qui situait Ia région a la 8e place parmi les régions ayant le plus de surface forestiére.

Le pourcentage de surface forestiére en Catalogne était de 63,75 % : 25,81 % était consacré aux cultures,
6,83 % correspondait a la surface urbanisée et 3,59 % ne présentait aucune végétation.

Bosquets
40 514 hectares
29,85 %
Foréts
41740 hectares
30,75 %

. Aucune végétation Autres

4 942 hectares 3 042 hectares
Irrigation 3,64 % 2,26%
13 375

Sol urbanisé et autres Irrigation Agriculture séche
9 006 hectares 13 375 hectares 23 135 hectares
6,63 % 9,85 % 17,04 %

Source : www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202 Bl Zones forestieres Bl Zones de Culture
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